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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۷۷

با نزدیک شدن تعطیلات نوروزی و افزایش سفرها، رئیس مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت نسبت به خطرات بیماری های منتقله از 
آب و غذا، به ویژه اسهال مسافرتی هشدار داد و بر لزوم رعایت نکات بهداشتی، 
ایمنی و محیط زیستی تأکید کرد. بنا بر اعلام وزارت بهداشت، مهندس محسن 
فرهادی با اشــاره به اهمیت بهداشت دســت ها گفت: پیش از آماده سازی و 
مصرف غذا و همچنین پس از اســتفاده از ســرویس بهداشتی، حتما دستان 

خود را با آب و صابون بشویید.
وی همچنین افزود: در سفر، همیشه یک ضدعفونی  کننده دست با حداقل 
۶۰ درصد الکل به همراه داشــته باشــید تا در صورت عدم دسترســی به آب 

سالم از آن استفاده کنید.
تأکید بر مصرف آب سالم

رئیس مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشــت با اشــاره به اهمیت 
آب آشــامیدنی ســالم گفت: فقط از آب های بسته بندی شــده، آب معدنی و 
آب شــبکه عمومی شهری برای آشــامیدن، تهیه غذا، شست وشوی دست و 
مسواک زدن استفاده کنید. در صورت عدم دسترسی به آب سالم، حتما آب را 
حداقل به مدت یک دقیقه بجوشانید. وی همچنین تأکید کرد: به هیچ عنوان 
از یخ های فاقد بســته بندی و نشانه های بهداشــتی  یا یخ هایی که در شرایط 

نامناسب نگهداری و توزیع می شوند، استفاده نکنید.
نکات ایمنی در مصرف مواد غذایی

فرهادی با اشــاره به نگهداری صحیح غذاهــا گفت: غذاهای گرم باید در 
دمای بالاتر از ۶۰ درجه و غذاهای ســرد در دمای کمتر از ۵ درجه سانتی گراد 
نگهداری شــوند. مواد غذایی باید در بســته بندی مناســب و دور از دسترس 
حشــرات و گردوغبار نگهداری شوند و غذاهای پخته شــده نباید بیش از دو 
ســاعت در دمای محیط بمانند. اگر قصد مصرف مجدد غذاهای پخته شده را 
دارید، حتما آنها را تا دمای ۷۰ درجه ســانتی گراد حرارت دهید. رئیس مرکز 
سلامت محیط و کار وزارت بهداشت افزود: از مصرف میوه و سبزیجات خامی 
که به درستی شسته و ضدعفونی نشده اند، خودداری کنید و غذاهای پخته ای 
که بیش از دو ساعت بیرون از یخچال در دمای محیط مانده اند، نباید مصرف 

شوند.
نکات مهم درباره مصرف لبنیات و کنسروها

فرهادی توصیه کرد: در سفر، فقط از شیر و لبنیات پاستوریزه استفاده کنید. 
وی همچنین درباره غذاهای کنسروی هشدار داد: قبل از مصرف کنسروها، از 
داشــتن مجوز و تاریخ مصرف آنها مطمئن شــوید. از مصرف کنسروهایی که 
نشــتی، زنگ زدگی یا بادکردگی دارند، خودداری کنید و حتما آنها را به مدت 

۲۰ دقیقه بجوشانید.
رعایت ایمنی در محل اسکان

رئیس مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشــت تأکیــد کرد: در محل 
اســکان موقت، از وسایل گرمایشی غیراســتاندارد مانند پیک نیک، اجاق گاز و 
زغال در فضای بسته چادر یا خودرو استفاده نکنید و فقط از وسایل گرمایشی 
ایمن و دارای اســتاندارد بهره ببرید. وی همچنین افزود: قبل از برپایی چادر یا 
کمپ، محل اســتقرار خود را بررسی کنید و از مناطقی که ممکن است محل 
لانه جوندگان و حشــرات باشند، اجتناب کنید. اســتفاده از پشه بند، اسپری یا 
پمادهای دافع حشــرات و پوشیدن لباس های آســتین بلند در مناطق پرخطر 

ضروری است.
لزوم گزارش تخلفات بهداشتی

فرهادی در پایان تأکید کرد: در صورت مشــاهده هرگونه تخلف بهداشتی 
در مراکز تهیه و توزیع مواد غذایی، یا در صورت بروز بیماری های گوارشی پس 
از مصرف غذا در این اماکن، شهروندان می توانند از طریق تماس با شماره ۱۹۰ 

موارد را گزارش دهند.

گزارش

جامعهجامعه

به نظر می رســد حکمرانی و جامعه ایرانی  در مقابل کشته شدن سالانه بیش از ۲۰ هزار 
نفر در اثر تصادفات رانندگی، دچار بی حســی شده اســت. در حالی که بیش از یک سوم 
مردم ایران تجربه های تلخ تصادف و از دســت دادن خویشــاوندان و دوستان خود را در 
تصادفــات دارند، اما همچنان «عامل انســانی» به عنوان اصلی تریــن عامل تصادفات از 
جامعه ما قربانی می گیــرد. درباره تصادفات، حکمرانی و نهادهای مســئول (از وزارت 
راه تا وزارت صمــت و...) به دلایل متعدد در عمل کاری انجام نداده اند، خودروســازان 
مســئولیت نمی  پذیرند و خود را به ناشنوایی زده اند، مردم گویی دچار بی تفاوتی شده اند 
و نحبگان و جامعه علمی کشــور (از جمله اصحاب علوم انسانی و علوم اجتماعی مثل 
جامعه شناســان، روان شناســان، مردم شناسان و...) ســکوت  کرده اند. در غیاب، ناتوانی، 
کــم کاری یــا بی تفاوتی نهادهای مســئول و گروه های مختلف، باز هــم ظاهرا این خود 
مردم هستند که باید بیشــتر به فکر جان و سلامتی خود باشند و به عنوان عامل انسانی، 
در کاهــش فاجعه ملی کشــتار جاده ای نقشــی مؤثر ایفا کنند. فقط بــرای درک میزان 
خســارت های اقتصادی تلفات رانندگی به این آمار توجه کنیم که براساس گزارش مرکز 
پژوهش  های مجلس (شهریور ۱۴۰۳)، خسارات اقتصادی تلفات رانندگی در ایران بین دو 
تا هفت درصد از تولید ناخالص داخلی (GDP) کشــور برآورد شــده است؛ یعنی چیزی 
نزدیک به دو برابر بودجه کل سلامت کشور (سهم حوزه سلامت کشور از تولید ناخالص 

داخلی (GDP) کشورمان در حال حاضر چهار درصد است).
بر اساس نظرسنجی ایسپا، حدود یک سوم از مردم تجربه از دست دادن خویشاوندان 
یا دوستان درجه اول خود را در تصادفات داشته اند. در واقع هر سال بخش قابل توجهی 
از مــردم جامعه، از مرگ ومیر یا مصدومیت های ناشــی از تصادفات دچار آســیب های 
روحی- عاطفی شده اند. فقط در سال ۱۴۰۲ بیش از ۲۰ هزار نفر از مردم ایران در تصادفات 
جان خود را از دســت داده اند و متأســفانه چند برابر این عدد، یعنی بیش از یک میلیون و 
۲۰۰ هزار نفر از مردم در اثر تصادفات دچار انواع مجروحیت ها و آســیب های جســمی 
شده اند (طبق اعلام معاونت درمان وزارت بهداشت این رقم، ۱۵٫۴ درصد نسبت به سال 
۱۴۰۱ افزایش داشته است). این مجروحیت ها از یک زخم سطحی تا از دست دادن اعضا 
(قطع عضو)، آســیب نخاعی، نابینایی و... را شــامل می شــود. فقط تصور کنید علاوه بر 
خانواده هایی که در اثر تصادفات داغ دار می شوند، جمعیت بیشتری ممکن است عضوی 
از بدن خود را از دست بدهند، دچار معلولیت شود و بعضا تا آخر عمر خانه نشین شوند.
بر اســاس آمار سازمان بهزیســتی، از  ۱۳۹۷- ۱۴۰۳، حدود چهار درصد از افراد دارای 
معلولیت به علت حوادث ترافیکی دچار معلولیت شده اند؛ به طور مشخص ۳۷ درصد 
از معلولان آسیب نخاعی نیز به خاطر تصادفات دچار معلولیت شده اند. شهروندانی که 
نه فقط ممکن است دیگر نتوانند نقشی در چرخه اقتصاد کشور ایفا کنند بلکه خودشان 

نیازمند دریافت خدمات توانبخشی و حمایتی هستند.
بیش از ۶۸ درصد مرگ ومیرهای ناشــی از تصادفات در جاده های برون شهری اتفاق 
می افتد و بیش از ۶۶ درصد تصادفات کشور فقط در ۱۲ استان اتفاق می افتند (استان های 
تهران، فارس، سیستان و بلوچســتان و کرمان در صدر این فهرســت قرار دارند)؛ یعنی ما 

رســما با یک «جنگ جاده ای» و البته خونین در گستره جغرافیایی کشور مواجه هستیم، 
یک «کشــتار خاموش» که هر سال تکرار می شــود. در حالی که متوسط سالانه شهدای 
جنگ تحمیلی ۲۳ هزار نفر بوده  اســت اما ما هر ســال عددی نزدیک به همین عدد را 
در تصادفات رانندگی کشــور از دست می دهیم. فاجعه ای که با یک عزم و اراده ملی، به 
میزان زیادی قابل پیشگیری است. رتبه ایران در بین ۱۶۰ کشور جهان از نظر تصادفات، ۱۱۲ 

است، حتی بیشتر از بسیاری از کشورهای هم جوار خودمان .
بسیاری از مردم برای رسیدن به آرامش، تفریح، دیدار خویشاوندان، ایران گردی، برای 
فرار از تلخ کامی ها و محرومیت های زندگی شهری دل به جاده ها می زنند اما جاده هایی 

که باید «جاده های صلح» باشند و پیام آور آرامش به قتلگاه آنها تبدیل می شوند.
اگرچه در بین ســال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۵ با مجموعــه ای از اقدامات ملی فرهنگی و 
انتظامی (مثل تبلیغات و آموزش های فرهنگی، اســتقرار دوربین های کنترل ســرعت و 
حضور ملموس پلیس راهور در جاده ها و اعمال قانون) شــاهد کاهش تصادفات بودیم 
اما از ســال ۱۳۹۵ به بعد و به ویژه بعد از پایان بحران کرونا، باز هم با افزایش مرگ های 
ناشی از تصادفات مواجه شدیم. در سال ۱۳۹۹، یعنی فقط سه سال پیش، آمار کشته های 
تصادفات، ۱۵هزارو ۳۹۶ نفر بود و در سال ۱۴۰۲، به بیش از ۲۰ هزار نفر رسید و بر اساس 
برخی پیش بینی ها، اگر این روند همچنان ادامه پیدا کند، در ســال ۱۴۰۳ شــاهد افزایش 

حداقل شش درصدی این آمار خواهیم بود.
به طور کلــی در وقوع تصادفــات، چند عامل مؤثــر وجود دارد: کیفیــت جاده ها و 
زیرســاخت های حمل ونقل، کیفیت خودروها، کارآمدی و ســودمندی قوانین و مقررات، 
نظارت و اعمال قانون پلیس و عامل انسانی. در این میان بر اساس مطالعات انجام شده، 
عامل بیش از ۷۰ تا ۸۰ درصد تصادفات، «عامل انســانی» اســت  (تأثیر عامل انسانی در 
مطالعــات گوناگون از ۵۰ تا ۹۰ درصد و گوناگون گزارش شــده اســت)؛ در واقع اگرچه 
کیفیــت و ایمنی خودروها، ایمنی راه ها و نظارت پلیــس و قوانین بازدارنده (جرائم) نیز 
نقش مؤثر و تعیین کننده ای دارند اما همچنان این عامل انسانی است که بیشترین نقش 
را دارد (کیفیت و مهارت های رانندگی، توجه به قوانین و هشدارها، رعایت سرعت مجاز، 
آماده ســازی و چک کردن خودرو قبل از حرکت یا مسافرت، هوشیاری در هنگام رانندگی 

و...).

متأسفانه در حوزه کیفیت خودروها، ایمنی خودروها، ارتقای استانداردهای خودرو 
و نظایر آن در این ســال ها همچنان با آسان گیری و حتی غفلت مواجه بوده ایم؛ هم 
از ســوی خودروســازها، ســوداگران واردکننده خودروهای کم کیفیت  و هم از سوی 
نهادهای نظارتی و به طور کامل مشخص نیست چرا در این شرایط، شهروندان ایرانی 
نمی توانند با یک قیمت معقول، صاحب یک خودروی با اســتانداردها و کیفیت قابل 
قبول خارجی باشــند و هیچ شهروندی درک نمی کند در این شرایط و با کیفیت پایین 
و انحصــاری خودروهای داخلــی یا حتی خودروهای چینی، چــرا ورود خودروهای 
خارجی باید ممنوع یا با تعرفه های فضایی همراه باشد؟ به قیمت کشته شدن سالانه 
۲۰ هزار نفر و آســیب دیدن سالانه یک میلیون و ۲۰۰ هزار شهروند؟ (و میزان بیشتری 
خسارت های روحی- روانی، مالی و از بین رفتن سرمایه اجتماعی و اعتماد اجتماعی 

نسبت به حکمرانی و نهادهای مسئول).
اســتفاده از تجربه دوربین های کنترلی پلیس، تجربه موفقی بود که متأسفانه در 
ســال های اخیر این امکان نیز تضعیف شد (توجه داشته باشیم که سرعت غیرمجاز، 
سبقت غیرمجاز و خواب آلودگی اصلی ترین دلایل وقوع تصادفات جاده ای است). به 
گفته سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا، در سطح کشور تنها شش هزار 
دوربین ثبت تخلفات راهنمایی و رانندگی داریم که ۵۰ درصد از آنها فعال هســتند. 
در پایتخت نیز تنها ۳۰ درصد از دوربین ها فعال هســتند و بســیاری از این دوربین ها 
به  دلیل مشــکلات فنــی و کمبود اعتبار مالی از کار افتاده اند. با توجه به گســتردگی 
جغرافیایی کشور، یقینا کنترل و کاهش این حجم از تصادفات بدون تجهیز پلیس به 
امکانات نظارت و تکنولوژی های هوشــمند و افزایش پرسنل، اصلاح قوانین و وضع 

جرایم اثربخش، راه به جایی نخواهد برد.
یقینا در کوتاه مدت و حتی در میان مدت نمی توان انتظار داشت که زیرساخت های 
جــاده ای و حمل ونقــل و کیفیت خودروها ارتقا پیدا کند (آن هم در شــرایط مالی و 
تحریمی فعلی کشــور)، حتی نمی توان انتظار داشــت قوانین و مقررات به ســرعت 
اصلاح شود و مقررات اثربخش وضع شود. اگر موضوع «توسعه» و «رفاه» در کشور 
جدی گرفته می شد که ظاهرا چندسالی است به فراموشی سپرده شده، به طور طبیعی 
زندگی مردم برای حکمرانی و جامعه اهمیت می یافت و بسیاری از اقدامات اساسی 
و ضروری در حوزه کاهش تصادفات انجام می شــد اما در این شرایط بیشتر به ویژه در 
کوتاه مدت می توان به کاستن ســهم عامل انسانی در تصادفات، خوش بین و امیدوار 
بود. فضای روانی جامعه در این زمینه کرخت، بی حس یا بی تفاوت شده است و مردم 
چنین بی پروا به اســتقبال مرگ های جاده ای می روند. مردمی سرشــار از ناکامی ها و 
حسرت ها، با کوله باری از سرکوب  آرزوهای دست نیافته که گویی ناخودآگاه، جاده ها را 
محلی برای بازنمایی و بروز آنها دانسته اند. در چنین شرایطی نیروی پلیس یا آموزش 
نیز به تنهایی نمی تواند مؤثر باشد بلکه این تقویت مفهوم زندگی در ذهن شهروندان 
اســت که می تواند تا حدود زیــادی، آنها را در برابر مرگ ها و خســارت های جاده ای 

حساس کند.

جنگ خونین در جاده های ایران

سکوت در برابر یک فاجعه ملی  لزوم رعایت بهداشت در سفرهای نوروزی 
و هشدار وزارت بهداشت

مردم شناس و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی جهاد دانشگاهی

افشین داورپناه

خودرو پژو پارس سفید مدل ۱٤۰۱ به شماره پلاک ۲۱ایران 
 NAAN۱۱FE۷NK٦۹۲۰۷۷ ۳٥٥د٥٦ و شماره شاسی

به نام  فرزند بگلر در ۱٤۰۳/۱۱/۲۸ به 
سرقت رفته است. از یابنده تقاضا می شود در صورت 

مشاهده با شماره ۰۹۱۲۳۰۷۸۰٦۸  تماس گرفته و 
مژدگانی دریافت کند.

ــرعی و قانونی شما خانم  ــتحضار تقدیم می گردد.طلاق را به انجام رســانید و الا پس از مدت مقرر طلاق واقع و اعتراض برای شــما  مــی گردد ظرف مدت یک هفته برای آخرین بار بــه این دفترخانه مراجعه و صادر گردیده ;زوجه درخواســت ثبت طلاق را نموده اســت. به شما اخطار۱۴۰۳۹۱۹۲۰۰۰۱۲۷۹۴۴۶ شــعبه ۲۶۶ دادگاه خانواده دو تهران که قطعیت حکم نرگس عزیز معین به موجب دادنامه شــماره : ۱۴۰۳۶۸۳۹۰۰۰۸۱۰۹۰۴۶ کلاســه :  (مجهول المکان) همسر ش باقی نمیماند مراتب جهت اس

برگ سبز خودرو ساینا
NAS۸٥۱۱۰۰R۳٤۹۰٦٤۹ : شاسی

M۱٥/٥۳۳٦٥۷۳ : موتور
پلاک : ٦٥  ایران ۳٥۱  د  ۹۷

مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشــد.
ســند کمپانی وانت مزدا سفید روغنی مدل ۱۳۸۸ 

به شــماره پلاک ۹٤ص٤٥۳ ایران٦٥ شماره شاسی 
FE۱۲٦۳٤۱ و شماره موتورNAGCPX۲PC۱۸D۲۳٤۰٤

به نــام با کدملی ۳۰۳۰۰٦٤۳٦۸۷ 
در ۱٤۰۳/۱۲/۲٥ مفقود شــده و فاقد اعتبار است.

کارت خودرو ســواری- سواری سیستم پژو تیپ ۲۰۶ 
آریان مدل ۱۳۹۱رنگ ســفید روغنی  به نام  

 به شماره شاسی NAAP٤۱FD۰CJ٦۰۸٦٦۲ و 
شــماره پلاک ۳۳ایران ۸۹۲و۲۸ مفقود شده و از درجه 

اعتبار ســاقط   می باشد.
 برگ سبز  و سند کمپانی خودرو سواری

 هاچ بک پاناروما – داخلی – پژو – 207I TU5  رنگ مشکی 
متالیک آبنوس مدل ۱۴۰۴ به شماره پلاک 

ایران ۴۷ - ۸۵۵ م ۴۷ و شماره موتور 172B0280456 و 
شماره شاسی NAAR03HFFSDH19581 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگه سبز موتور سیکلت آوا تیپ ۱۵۰ مدل ۱۴۰۱ رنگ سفید به 

 0149NBD300939 شماره پلاک  ۳۲۵ -۲۶۹۵۴شماره موتور
NBDR7HGBPNUB21082 و شماره تنه 

  به نام  مفقود گردیده 
واز درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند سید محمد 
حسین به شماره شناسنامه ۹۹۵ صادره از تهران در مقطع کاردانی رشته 
اویونیک صادره از واحد دانشگاهی مرکز آموزش علمی کاربردی فنون و 

خدمات هوایی تهران با شماره ۳-۹۹۵۴/۸۳ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه جامع 

علمی کاربردی واحد مرکزی به نشانی تهران، خیابان انقلاب اسلامی، بین 
خیابان حافظ و نجات الهی، پلاک ۶۸۳ ارسال نماید .


